
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D. Lgs. 36/2023, delle opere e dei lavori 
necessari all’installazione di inverter ibridi e di un sistema di batterie di accumulo di potenza pari a 
100 KW, nonché la realizzazione di una cabina tecnica, presso la sede di Latina dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B462872F4A – annulla e 
sostituisce la Delibera n° 439/24 del 12/11/2024”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE, INGEGNERIA CLINICA E SISTEMI INFORMATICI
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

Oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D. Lgs. 36/2023, delle opere e dei 
lavori necessari all’installazione di inverter ibridi e di un sistema di batterie di accumulo di potenza 
pari a 100 KW, nonché la realizzazione di una cabina tecnica, presso la sede di Latina dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B462872F4A – annulla e 
sostituisce la Delibera n° 439/24 del 12/11/2024”

 
PREMESSO che

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 324/23 del 24/07/2023 è stata indetta una gara a 
procedura negoziata svolta in modalità telematica per l'affidamento di lavori nel sotto-soglia 
per la realizzazione di un impianto fotovoltaico presso la sezione di Latina dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG 9964604B58;

 con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 354/23 del 18/09/2023 è stata nominata 
la Commissione Giudicatrice per la gara sopra citata;

 con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 444/23 del 20/11/2023 la gara in 
questione è stata aggiudicata in favore della Etiled Srl Codice fiscale e P. IVA: 12826321007 
Sede legale: Via Cristoforo Colombo, 456 - 00145 – Roma e-mail: 
amministrazione@etiledsrl.com, PEC: etiledsrl@legalmail.it;

 in data 14 dicembre 2023 è stato firmato il contratto tra l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
del Lazio e della Toscana M. Aleandri e il Rappresentante Legale e Amministratore Unico 
della Etiled S.r.l. per un importo complessivo pari ad € 50.000,00, quale contributo una tantum 
all’avvio dei lavori e delle opere, al quale aggiungere un compenso pari ad € 66.500,00, per 
complessivi anni sette oltre IVA nella misura di legge;

 con Deliberazione n. 439/24 del 12/11/2024 si era provveduto ad un affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D. Lgs. 36/2023, per l’installazione di inverter ibridi e di un 
sistema di batterie di accumulo di potenza pari a 100 KW presso la sede di Latina dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B41D61602B;

 nel predetto atto deliberativo era presente un errore nel calcolo del valore complessivo 
dell’impegno di spesa;

CONSIDERATO che

 i lavori di installazione dell’impianto fotovoltaico nella sede di Latina dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri sono quasi del tutto 
ultimati;

 la Direzione Strategica dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 
M. Aleandri, al fine di rendere pienamente autonomo l’intero edificio della sede di Latina dal 
punto di vista dei consumi energetici, ha dato mandato alla UOC Tecnico Patrimoniale, 
Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici di provvedere all’acquisizione e all’installazione di 
inverter ibridi e un sistema di batterie di accumulo di potenza pari a 100KW, presso la sezione 
di Latina dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri;

 la fornitura e l’istallazione di inverter ibridi e di un sistema di batterie di accumulo di potenza 
pari a 100KW consentirebbe di usufruire dell’energia prodotta dall’impianto fotovoltaico 
anche durante le ore notturne e nei weekend, così da ottimizzare gli assorbimenti e da 
minimizzare l’approvvigionamento dell’energia dal gestore pubblico;

mailto:etiledsrl@legalmail.it


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 quanto sopra implica la stipula di un nuovo contratto per la fornitura e l’istallazione di inverter 
ibridi e di un sistema di batterie di accumulo di potenza pari a 100 KW;

VISTO 

 che la Etiled Srl Codice fiscale e P. IVA: 12826321007 Sede legale: Via Cristoforo Colombo, 
456 - 00145 – Roma è ancora presente nel cantiere presso la sede di Latina e si è resa 
disponibile ad eseguire la fornitura e l’installazione di cui sopra, agli stessi prezzi patti e 
condizioni;

 che assolutamente è preferibile che le parti da installare siano del tutto compatibili con le parti 
dell’impianto in via di avviamento;

 che l’istallazione in oggetto comporta un onere comunque inferiore al limite del quinto 
d’obbligo, vedi preventivo allegato (All. 1);

 l’art. 49 comma 4 del D.lgs. 36/23 e la riconosciuta accurata capacità di esecuzione già 
dimostrata, nonché la possibilità di chiudere il cantiere con evidenti economie in termine di 
costi e tempi;

DATO ATTO che

 che l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri deve 
sostenere degli oneri per la realizzazione di una cabina tecnica; 

VISTO 

 che è possibile procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a del 
D.lgs. 36/2023 che consente affidamenti diretti fino alla soglia di 150.000,00€;

PROPONE

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di autorizzare l’affidamento in oggetto e la stipula di un apposito contratto con la Etiled Srl 
Codice fiscale e P. IVA: 12826321007 Sede legale: Via Cristoforo Colombo, 456 - 00145 – 
Roma che preveda l’installazione di inverter ibridi, un sistema di batterie di accumulo di 
potenza pari a 100 KW, nonché la realizzazione di una cabina tecnica, presso la sede di Latina 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana;

3. di dare atto che l’impegno di spesa complessivo è pari ad € 17.500,00/anno, oltre IVA (22%) 
per complessivi € 21.350,00/anno IVA inclusa, per anni sette;

4. di imputare la spesa di € 17.500,00/anno, oltre IVA (22%) al capitolo di bilancio n. 
110105000030 - “Impianti e macchinari, per anni sette”.

Il Responsabile
Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D. Lgs. 36/2023, delle opere e dei 
lavori necessari all’installazione di inverter ibridi e di un sistema di batterie di accumulo di potenza 
pari a 100 KW, nonché la realizzazione di una cabina tecnica, presso la sede di Latina dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B462872F4A – annulla e 
sostituisce la Delibera n° 439/24 del 12/11/2024”

VISTA 

la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria 
Clinica e Sistemi Informatici avente ad oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) 
del D. Lgs. 36/2023, delle opere e dei lavori necessari all’installazione di inverter ibridi e di un sistema 
di batterie di accumulo di potenza pari a 100 KW, nonché la realizzazione di una cabina tecnica, 
presso la sede di Latina dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. 
Aleandri – CIG B462872F4A – annulla e sostituisce la Delibera n° 439/24 del 12/11/2024”

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50 c. 1 lett. a) del D. Lgs. 36/2023, delle opere e dei lavori necessari all’installazione di inverter ibridi 
e di un sistema di batterie di accumulo di potenza pari a 100 KW, nonché la realizzazione di una 
cabina tecnica, presso la sede di Latina dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana M. Aleandri – CIG B462872F4A – annulla e sostituisce la Delibera n° 439/24 del 
12/11/2024”, sottoscritta dal Responsabile dell’UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica e 
Sistemi Informatici, e conseguentemente:

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di autorizzare l’affidamento in oggetto e la stipula di un apposito contratto con la Etiled Srl 
Codice fiscale e P. IVA: 12826321007 Sede legale: Via Cristoforo Colombo, 456 - 00145 – 
Roma che preveda l’installazione di inverter ibridi, un sistema di batterie di accumulo di 
potenza pari a 100 KW, nonché la realizzazione di una cabina tecnica, presso la sede di Latina 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana;

3. di dare atto che l’impegno di spesa complessivo è pari ad € 17.500,00/anno, oltre IVA (22%) 
per complessivi € 21.350,00/anno IVA inclusa, per anni sette;

4. di imputare la spesa di € 17.500,00/anno, oltre IVA (22%) al capitolo di bilancio n. 
110105000030 - “Impianti e macchinari, per anni sette”.

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba




		2024-11-21T14:38:49+0000


		2024-11-25T09:12:46+0000


		2024-11-25T09:38:10+0000


		2024-11-25T17:32:05+0000




